
令和５年度～令和６年度上半期

中高生利用促進に向けた取り組み
事業内容 活動内容 月 日 参加人数

ボランティア活動受け入れ 小学生行事への参加工作などの補助 R5年度
R6.4 月～9月

7名
14名

児童館まつり
事前準備（看板製作）

R6.6.22（土） 高校生 4名
小学生 1名

中高生向け講座 ワールドマップ作り（主に施設描写）
夏休み読み聞かせ体験ウィーク
スクラップブッキング

R5.10～継続中
R6.8.19～8.23
R6.2.24（土）

中学生 6名
中学生 7名
中学生２名

下野ジュニアリーダース連携 チャレンジウィーク協力 R6.1.4（木）～6（土） 高校生 2名
定期総会参加（館長） R6.5.12（日） 5名
児童館まつり
当日（運営手伝い)

R6.7.6（土） 4名

子育て支援センターとの連携
おでかけじどうかん 互いの施設へ出向き、保護者同士が子どもを遊

ばせながら気軽におしゃべりや育児情報の交
換ができる場の提供

月 日 会 場 参加人数
R5.6.23（金）
R5.9.22（金）
R6.1.26（金）
R6.2.16（金）
R6.3.8（金）
R6.9.27（金）
R7.1.15（水）
R7.2.21（金）

ゆりかご
つくし
ゆりかご
つくし
みるく
みるく
つくし
ゆりかご

9組 18名
9組 19名
11 組 22 名
11 組 19 名
6組 13名
4組 8名
予定
予定

おでかけ支援センター R5.5.26（金）
R5.7.14（金）
R5.10.27（金）
R5.11.17（金）
R5.12.15（金）
R6.5.17（金）

駅西
石橋
姿西
国分寺東
南河内
姿西

6組 12名
6組 12名
4組 8名
12組 23 名
7組 16名
6組 12名
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R6.7.12（金）
R6.11.8（金）

石橋
南河内

20組 45 名
予定

栃木県児童館連絡協議会連携
栃木県子ども総合科学館連携 あそびの出前

「えほんであそぶ」
R5.10.6（金）
R6.2.6（火）
R6.2.20（火）
R6.3.5（火）

駅西
国分寺東
南河内
石橋

4組 8名
6組 14名
9組 18名
10 組 21 名

おりがみ作品展
「おはなしの世界」

R6.12.21（土）～
12.28（土）

児童館の利用者

科学館アウトリーチ事業
サイエンスショー「科学で遊ぼう～慣性の法則
を使った実験～」工作「未来キツツキ」

R7.1.11（土）予定 市内在住小学生 70 名
グリーンタウンコミュ
ニティセンター

ジュニア

リーダース

定期総会 参加

おでかけ支援センター
みるくが石橋児童館へ

あそびの出前
科学館スタッフとの
他館交流

夏休み行事
中学生ボラ
ンティアの
協力

来館する子どもたち
による折り紙作品展
参加
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